

Verksamhetsberättelse för Skogsglántan 2023



Skogsglántans medlemmar

Antalet medlemmar i Skogsglántan är i november 95. Aktiviteten bland medlemmarna varierar och vid träffarna deltar 15-30 deltagare beroende på program och plats.

Skogsglántan i medier

Information om Skogsglántans verksamhet har ingått i alla nummer av Skogsägaren under året. I januari intervjuades Christel Holmlund-Norrén i radion angående den "kollapsade" kolsänkan. Inför riksdagsvalet i april medverkade också Christel H-N i ett inslag under en valdebatt i FST. Utdelningen av Pro Skog-priset till Skogsglántan i augusti uppmärksammades av Yle, Landsbygdens Folk, Byanytt och Skogsägaren.

Information

Info om verksamheten till medlemmarna har getts via e-post i form, tidningen Skogsägaren samt via Skogsvårdsföreningens facebook-sida och Instagram.

Nätverksträffar och kurser

"Hur kan vi ta hand om vår skog i ett förändrat klimat?" var frågeställningen i det **webbinarium** som **Spillkråkan, nätverket för kvinnliga skogsägare** i Sverige, bjöd in till i januari med temat "Klimatet och skogen". Skogsstyrelsens klimatexpert **Carin Nilsson** gick igenom alla de skaderisker som redan förekommer men som antas öka med ett förändrat klimat – som stormar, bränder, erosion, rotröta och angrepp av granbarkborren - samt vilka åtgärder man kan vidta. Skogsglántan deltog i webinariet.

"Möjligheter och utmaningar med samägande av skog" var temat för ett **webbinarium** 19.1 med **Anders Hjortman**, fältchef vid Skogsvårdsföreningen Österbotten. Han gav en uttömmande redogörelse för olika former av samägande och vilka juridiska, administrativa och ekonomiska förutsättningar de olika formerna har. Nyttig information för alla som funderar på vilken typ av samägande som kunde var mest ändamålsenlig. Arrangörer var Skogsvårdsföreningen och ProForest. Webinariet riktade sig till alla skogsägare.

Vårt gröna guld ändrar form, kunde deltagarna konstatera under Skogsglántans **studiebesök till Åbo 17-18 mars** som ordnades i samarbete med ProForest och YA. På inbjudan av **Anna Sundberg, äldre universitetslektor i naturmaterialteknik vid Åbo Akademi**, fick vi besöka Aurum, där enheter för kemi och kemiteknik både från Åbo Akademi och Åbo universitet finns, och lära oss mycket nytt om skogens produkter nu och i framtiden.

Den 22.4 firade det rikssvenska kvinnliga nätverket **Spillkråkan 25-årsjubileum i Stockholm**. Skogsglántan, som den 28.4 firar 1 år, fick inbjudan till jubileet. Skogsägarkvinnor från Norge och Värmland var också representerade. Studiebesök till Wisedome Stockholm som öppnar i höst ingick. Wisedome Stockholm visar framtidens träbyggnad i CLT och LVL-teknik och finns vid Tekniska museet intill Gärdet. Stora Enso är med i projektet och den LVL som använts kommer från Varkaus.

I samband med Spillkråkans årsmöte fick vi lyssna till Lotta Lyrå, VD och koncernchef för Södra. Hon talade om framtidsspaning ur skogsägarens synvinkel. Dagen avslutades med jubileumsmiddag och spill-in från starten för 25 år sedan. (Christel H-N och AnneL-S deltog.)

En kurs i **röjningens grunder, röjningsteknik och metoder samt säkerheten vid röjning** för Skogsgläntan hölls 3 maj i Gamla Vasa med **Peter Österåker och Anders Wikberg** som utbildare. Den teroretiska delen följdes upp den 6 maj då **service av röjsågen och praktisk röjning** stod på programmet .

I maj tillkännagavs att Skogsgläntan erhåller **Pro Skog-priset** som är ett pris som **de regionala skogsråden inom Skogscentralen** delar ut för ett aktivt, innovativt och fruktbart arbete för att nå målen i de regionala **skogsprogrammen**. Skogsgläntan erhöll priset för inriktningen på att skapa ett ökat intresse för skogsbruk hos den växande gruppen kvinnliga skogsägare. Utdelningen av priset skedde 7.8 i Vasa i samband med Wasa Future Festival.

Temat **naturhänsyn och frivillig fredning** med Nina Myllymäki (Skogscentralen) i maj i Larsmo lockade tyvärr för få deltagare och **inhiberades**.

Såväl värmen som myggen hade anlänt till Österbotten då Skogsgläntan träffades i **Norra Vallgrund den 13 juni kring temat skogsvård i fält**. Vi var 15 deltagare som bl.a. fick bekanta oss med en 37-årig granplantering på bördig åkermark, där en försiktig manuell gallring var gjord. Efter tålmodig undervisning av Pernilla Lindholm samt Lukas och Andre Norrén (båda praktikanter hos Skogsvårdsföreningen) i användningen av relaskop, bedömning av medelhöjden och tolkning av gallringsmallar kom vi fram till att en ny gallring var aktuell. Maskinell denna gång med de risker körstråken medför på yttligt liggande granrötter. Vi kunde också mycket konkret se följderna av älgarnas framfart på en stor yta som planterats och såtts 2012 och blivit röjd 2021-22. Slutligen besökte vi ett litet område med gamla tallar, god granunderväxt och välmående undervegetation, där vi fick fundera på om figuren kunde lämpa sig för kontinuerlig beståndsvård. Fördelar och nackdelar vägdes mot varandra. Kvällen avslutades i kvällssolen vid Skräddar-Antas stuga med kaffe, semlor och goda lingonrutor samt givande diskussioner.

Skogsskador av olika slag var ämnet för vår välbesökta fältträff i Munsala den 9 augusti. Med skogsvårdsinstruktör **Anders Råstedt** som kunnig guide besökte vi till att börja med ett område som drabbades av skogsbrand för tre år sedan. Skadorna på björkarna och granarna var uppenbara medan tallarna hade klarat sig bättre. Skogsägarna som var på plats kunde berätta om det krävande släckningsarbetet som pågick hela natten och som de själva deltog i. Nästa anhalt var ett område där viltskador var märkbara. Men vi kunde också notera att bete av tallens toppskott inte alltid behöver innebära bestående kvalitetsskador i virket. Granbarkborrens framfart fick vi handgripligen studera vid en hyggeskant. De små ingångshålen i barken avslöjade att granen var angripen. Stormfällda granar men också levande granar som av olika orsaker är stressade kan lätt bli angripna av den lilla skalbaggen, som nu blivit allt vanligare också i Österbotten. Vi avslutade turen vid ett nyplanterat område där Råstedt berättade om olika skador som kan drabba de små plantorna. Frost, torka, gnagare, hjortdjur ... Men lyckligtvis kunde vi också notera att

många plantor kommit fint i gång med sin tillväxt. Betydelsen av högläggning på området var också uppe till diskussion. Vi tackar speciellt Anne Lindgren-Slotte och Gunilla Lindgren för att vi fick besöka er skog.

En kurs i skogscertifiering, som riktades till alla skogsägare och leddes av fältchef **Anders Hjortman**, ordnades i Jakobstad 5.9, i Närpes 7.9 och i Vasa 13.9. Under kvällen i fält fick vi mycket konkret fundera på vad de nya PEFC kraven betyder för oss skogsägare. Vad innebär t ex vattenvård, viltsnår, skyddszoner, naturvårdsträd, lagliga avverkningar i praktiken?

Röjningskursen för kvinnor i Edsevö 14.9 (teori) och 16.9 (röjning i fält) inhyllades på grund av för få deltagare..

Motorsågskurs

Plats: Gamla Vasa, YA, B-huset (Kungsgårdsvägen 37A)

To 21.9.2023 kl. 18-21 - Grunder i hantering av motorsågen, fällning och upparbetning av träd, säkerhet vid användning av motorsåg och skyddsutrustning

To 28.9.2023 kl. 18-21 - Underhåll och skötsel av motorsågen (teori + praktik)

Fre 29.9.2023 kl. 15-20 - Praktisk motorsågshantering

Kursen var välbesökt och de praktiska delarna ordnades i mindre grupper för att alla säkerhetsbestämmelser för tryggt arbete ska uppfyllas.

Webbinalet 24.10 inleddes med en presentation av **verksamhetsplanen för Skogsglántan för år 2024** samt diskussion kring denna. Sedan presenterade näringslivschefen vid Skogscentralen **Mårten Lövdahl Skogsbrukets organisationer i Finland**. Efter en kort paus fortsatte han med temat **Skogens värde som ekosystem** (utgående från EU:s beräkningar) som utmanar vårt traditionella tänk att skogens värde består av värdet av producerat virke. Enligt EU-kommissionen är det här värdet lågt jämfört med värdet av luftkvalitet, kolsänka, biodiversitet, vattenflöde för att nämna några.

Onsdagen den **15.11.2023 kl. 18** samlades Skogsglántan kring temat **Skogen i maten** för att äta en god middag med skogliga förtecken vid Restaurang Kungsgården i Gamla Vasa. Kvällen inleddes kl. 18 med att Jennie McCrea från företaget EdenFlowers gav tips och råd om dukning och dekoration, dekorerade borden med skogens material och presenterade sitt företag. Styrelseordförande Kenneth Påhls informerade om aktuellt inom skogsvårdsföreningen. I middagen deltog 24 skogsägare eller blivande skogsägare av varierande ålder.

Inför 2024

Under hösten har planeringen av verksamheten för år 2024 gjorts. Utkastet godkändes på Skogsvårdsföreningen Österbottens styrelsemöte 3.11 och publiceras i Skogsvårdsföreningens verksamhetsplan för 2024. Verksamhetsplanen för Skogsvårdsföreningen Österbotten 2024 godkändes av fullmäktigemötet 9.12.2023.

TACK till er som deltar i verksamheten, alla sakkunniga som medverkat och vår samarbetspart utbildningsprojektet ProForest under ledning av Pernilla Lindholm.